
VY_32_INOVACE_ČJKO_V-3_2 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Šablona č. V, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Vyjmenovaná slova, synonyma 

Téma Vyjmenovaná slova, synonyma 

Ročník 3. 

Anotace 
Materiál slouží k procvičení vyjmenovaných slov. Materiál je 

určen pro práci jednotlivce. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen používat znalost vyjmenovaných slov. Žák rozumí 

zadání a je schopen spolupráce s ostatními. 

Klí čová slova Vyjmenovaná slova 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / únor 2012 



VY_32_INOVACE_ČJKO_V-3_2 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

1) V následujícím nesmyslném textu zkus objevit a podtrhnout co možná nejvíc 
vyjmenovaných slov: 
 

SLEPICEBÝKABYPOLEBYLOLÍPAMOTIKAPÝCHASRP
BYTBYSTRÝPELYNĚKKLOBOUKJAKOTVAROHMYSL
ITKONĚMYJINAKMÝTITZAMYKATRYCHLEVYŽLEPR
ÝMKASYSELHYDRANTSYČETKOLÍBKARYKOČIKOČ
KASYPATOBYVATELLÝKOKORYTOOPICETYKEVPŘÍ
BYTEKBYBYKADOBYTEKDÝMVYSOKONAOBLOZEP
OLIBEKKRYSAŽVÝKATLÝTKOLYSINAJINÝTROCHUT
ŘPYTITMOMOTÝL 
 
 
2) Vypiš všechna vyjmenovaná slova, která mají vztah k přírodě, například mýtina – 
místo v lese. U vyjmenovaných slov po „V“ vyber jen ta, která jsou v základním 
přehledu, nevypisuj slova s předponami. 
 
 
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

 



VY_32_INOVACE_ČJKO_V-3_2 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

3) V následujícím textu je mnoho pravopisných chyb. Zkus je najít a opravit, na konci 
napiš celkový počet chyb. 
 
Na mítině rostlo mnoho zajýmavých bilinek. Kolem mlína běžel bistrí potok. Na cestě uviděl 
slepíše. Vitvořil mnoho zajýmavých obrazů, nejvýc se my lýbyl ten, na kterém bilo vydět sislí 
rodinku. Bil pišní, a to se mu neviplatilo. Přes rameno měl přehození pitel a v něm syvého 
síčka. Myluji sír! Klopítal jako kůň, kterému z kopita upadla podkova. Na nebi višlo slunce, 
začalo bít teplo, což bilo po sichravém podzymu velmi příjemné. Brzi se ozvu. 
 
Počet chyb: 
 
 
 
 
4) Zkus najít podobný výraz, který by znamenal totéž, co následující slova: 
 
Příklad: NAZÝVAT - JMENOVAT 
 
SLEPÝŠ – 
MÝTINA –  
SYPAT – 
SYTÝ – 
SYROVÝ – 
SYCHRAVÝ – 
USYCHAT – 
SYN – 
PYTEL – 
PYSK – 
KLOPÝTAT – 
TŘPYTIT SE – 
NAZÝVAT – 
VÝSKAT – 
ŽVÝKAT – 
OBYČEJ – 
ZVYK – 
BYSTRÝ – 
BYLINA – 
BÝK – 
LYSÝ – 
PLYNOUT – 
PLÝTVAT – 
BRZY – 
 
 
 

 


